PREFEITURA DA E_STANC_IA TURISTICA DE IBIUNA
- Estado de Sao Paulo

5 RS il
g
.,ﬂ.}& et “f{

Ibiuna, 30 de junho de 2003.
—Leia-5E €N SESA
— Cgpahs NS 60'3

SENHOR PRESIDENTE: JAfens.

..

Racobitdo por .

Tenho a honra de submet <

ﬁzonsi racio de Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Da nova

redacdo a Lei n® 467, de 16 de setembro de 1998, e da outras

providéncias”.

Considerando o crescimento da
criminalidade em todo o Pais, e visando a adocao de medidas
eficientes ao combate de tal mal, foi editada a Lei Municipal n©
385/97, alterada pela Lei n® 467/98, que autorizou o fechamento de
vias de acesso a vilas e loteamentos, visando o controle de fluxo de

veiculos e pedestres aos mesmos.

Tal controle tem se mostrado eficaz, a
medida que as portarias ou cancelas instaladas nas entradas de vias —
publicas especificas tém inibido a agdo de marginais, razao pela qual
o fechamento de ruas de acesso nos casos autorizados por lei deve -
ser incentivado pelo Poder Publico Municipal.

Desta feita, a situacdo fatica existente em
nosso municipio é que muitas portarias foram construidas sem

ento as diretrizes legais, sem que formalmente fossem
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Desta maneira, entendemos que tai
portarias devam ser regularizadas pelo Poder Publico, desde que se
encaixem nas exigéncias das leis 385/97 e 467/98, dai a razdo
principal da presente proposicdo legislativa, isto, para que ndo fiquem
a margem da legalidade.

Enquanto a lei 467/98 previa a demolicao
das portarias irregulares, a presente vem justamente legalizar as
existentes, pois é ildgico, numa situacao de violéncia crescente que
enfrenta o Pais, suprimir seguranca dos moradores e proprietarios de

terras da nossa Ibitna.

Com isto, aos moradores sera deferida a
legalidade da medida de seguranca que adotaram, enquanto, ao
Poder Ptblico Municipal, o direito de cobrar a TAXA DE FISCALIZACAO
E VIGILANCIA de todos aqueles que optaram pela implantacao de
controle de trafego de pedestres e veiculos aos seus lotes,
prestigiando.

Ndo se externa justa cobrar tributo de
uns e ndo de outros, o que acontece atualmente, pois somente
aquelas pessoas ou associacbes de moradores que requereram
formalmente autorizacdo para implantacdo de portaria é que pagam a
TAXA DE FISCALIZACA'O E VIGILANCIA, em detrimento de centenas,
que construiram portarias sem autorizacdo do Poder Publico e desta

forma nao recolhem o imposto devido.

Esta proposicdo de lei é justamente a
decorréncia légica do Principio da Isonomia, consagrada em nossa
Carta Constitucional de 1988.
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Ressalta-se que a presente lei e

nenhum momento ferira o Principio da Anterioridade das Norma
Tributdrias, consagrada no artigo 150 da CF/88, pois nao se esta
criando ou majorando tributo, o e ja foi efetivado por lei anterior, no
ano de 1997.

Sob um outro aspecto, verificamos que a
cobranca da TAXA DE FISCALIZACAO E VIGILANCIA tendo como
sujeito passivo da obrigagdo uma associacdo de moradores, que por
sua vez é incumbida de arrecadar o montante do imposto dos
moradores, gera muitas dificuldades burocraticas, sendo que muitas
vezes a associacao nao consegue arrecadar o imposto devido de

todos os moradores.

Desta maneira, gera um problema ao
fisco, que muitas vezes recebe parte do imposto da associagao e tem
gue cobrar a outra, num esforco absolutamente desnecessario.

Se determinado dono de lote deixa de
pagar o tributo devido, dele é que se deve cobrar, e ndo da
associacao de que faz parte.

Assim, as alterag¢des introduzidas pelo
artigo 10 sdo para que cada dono de lote seja o devedor do tributo,
evitando-se disparidades e injusticas.

Sdo estas, Senhor Presidente, as razoes
em gue me levam a propor o presente Projeto de Lei, para que seja
submetido a apreciagdo dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no §

19, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio.




Estado de Sao Paulo

Sem mais para 0 momento renovamos a
Vossa Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e

distinta consideracao.

Atenciosamente,

FABIO BELLO DE OLIVEIRA " )
Prefeito Municipal . .

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA.

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° }%3
DE 30 DE JUNHO DE 2003.

D34 nova redacdo a Lei n° 467, de 16 de setembro

de 1998, e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibilna, no uso das

atribuicdes que lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna
aprovou e ele sanciona e promuiga a seguinte lei:

Art. 12 - O paragrafo unico do art. 92 da Lei n©
387/97, com as alteracoes introduzidas pela Lei n® 467/98, passa a

vigorar com a seguinte redagdo:

Paragrafo Unico. A cobranca serd feita sobre
cada um dos imoéveis beneficiados, independente do fechamento da
via publica ter sido requerida por moradores, associacdes ou
promovida de oficio pelo Poder Publico Municipal.”

Art. 2° - As cobrancas da TAXA DE FISCALIZACAO
E VIGILANCIA que ja tiverem sido efetuadas pelo Poder Publico na
forma do artigo 9° da Lei n® 385/97, com as alteracdes da Lei n©
467/98, permanecem da mesma forma neste exercicio financeiro,
adequando-se no exercicio seguinte ao disposto no artigo 1°.
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Art. 3° - As portarias irregulares existentes até a
publicacdo desta Lei serdo regularizadas de oficio pelo Poder Publico
‘Municipal, considerando o beneficio experimentado por todos os

moradores do local fechado, mediante expedicdo de decreto.

Art. 4° - A cobranca da TAXA DE FISCALIZACAO E
VIGILANCIA, criada pela Lei n® 385/97, serd, nos casos especificados
no artigo anterior, cobrada somente apds a publicacdo da presente

Lei.

Art. 52 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogando-se as disposicbes em contrario, em especial o
Artigo 17 da Lei n© 467/98.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2003.

\ I

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
feito Municipal

-




LET N.° 385/97.
De 17 de Fevereiro 1997.

" Autoriza o fechamento do trafego de wveiculos nas
Vilas ¢ Ruas sem saida residenciais, nas condigdes
que especifica ; Cria a Taxa de Fiscalizagdo e
Vigilancia, e da outras providéncias.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de
Ibiuna-SP., no uso das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Let,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica autorizado o fechamento ao
trafego de veiculos estranhos aos moradores das vilas, rua sem saida residenciais
com caracteristicas de ruas sem saida de pequena circulagéo.

PARAGRAFO UNICO: O trafego local nessas ruas
fica limitado apenas aos veiculos de seus moradores e visitantes autorizados.

ARTIGO 2°.- Para os fins desta Le1, considera-se:

I - Vila: loteamento registrado ou ndo conjunto de lotes destinados
exclusivamente a habitacdo, cujo acesso se da em ambos os casos, através de
uma unica via oficial de circulagdo de veiculos;
II - Rua sem saida: rua que se articula com via oficial em uma de suas
extremidades cujo tragado original ndo tem prosseguimento com a malha viaria
na sua outra extremidade.

PARAGRAFO 1°- A circulagio estabelecida devera
articular-se num unico ponto a via oficial existente.

PARAGRAFO 2°.- O fechamento ao trafego de
veiculos estranhos aos moradores podera ser feito através de portdo,
guarita, cancela, correntes ou similares, inclusive com o estabelecimento
de horarios para acesso.

PARAGRAFO 3°- Os moradores poderdo
estabelecer normas para identificagdo de todos quantos circularem pelo local,
vedada a proibi¢do a pedestre, quando no interior da area objeto do fechamento
existir alguma area publica ou institucional de loteamento.



ARTIGO 3°.- Poderd ser objeto de fechamento os
acessos a vilas e as ruas sem saida que nio tenham mais de 10,00 (dez) metros de
largura média de leito carrogavel e menos de 3,61 (trés metros e sessenta e um
centimetros) de largura total.

PARAGRAFO 1°- Somente sera admitido o
fechamento de acesso a vilas e de ruas sem saida que sirvam de passagem
exclusiva para as casas nelas existentes, vedado o fechamento desses acessos e
ruas, quando servirem de passagem a outros locais.

PARAGRAFO 2°.-O fechamento devera respeitar a
linha que define o prolongamento do alinhamento da via publica com a qual a rua
de acesso a vila ou a rua sem saida se articular, podendo os moradores realizar
obras de adaptacdo do tragado interno ou externo do acesso para garantir a
seguranga do trafego, mediante croquis a ser apresentado na forma do art. 5°.

PARAGRAFO 3°- A abertura dos portdes ou
cancelas devera se dar para o interior da vila ou da rua sem saida.

ARTIGO 4°. - O lixo proveniente das casas situadas
na vila ou rua sem saida objeto do fechamento devera ser obrigatoriamente
depositado em recipientes proprios, colocados no via oficial com a qual aquelas
se articulam.

ARTIGO 5° - O pedido de autorizagdo para o
fechamento de que cuida esta Lei devera ser protocolizado junto a Prefeitura
Municipal, instruido com os seguintes documentos:

I - declaragdo expressa de anuéncia ao fechamento, subscrita por, no
minimo, 70% (setenta por cento) dos proprietarios dos iméveis situados na vila
ou rua sem saida, ou por associagdo devidamente registrada, que represente no
minimo 2\3 (dois ter¢os) dos imdveis afetados pelo fechamento;

I1 - declaragdo dos moradores ou da associagcdo obrigando-se a manter as
suas expensas a conservagdo do leito carrogavel, incluindo sinalizagédo de trafego,
bem como das eventuais areas publicas existentes no local, vedada qualquer
edifica¢do ou mudanga de destinagdo nestas ultimas;

III - croquis esquematizados ou relatdrios descritivo da via e imoéveis
abrangidos pelo pedido, e do tipo de fecho a ser utilizado.

ARTIGO 6°.- A Prefeitura decidirda do pedido e
determinara a expedigdo por Decreto, do termo competente, do qual constara
expressamente a vinculagdo da autorizagdo para fechamento a manutencgdo do
uso estritamente residencial dos iméveis situados na vila ou rua sem saida,
ressalvada a préatica de pequeno comércio ou prestagdo de servigos desde que
dirigida exclusivamente aos moradores e por estes controlados.



PARAGRAFO UNICO - O Decreto de autorizagio
ressalvara ainda a existéncia de direitos de terceiros decorrentes de normas legais
ou administrativas, tais como serviddes de passagem, bem como o direito de
acesso irrestrito de veiculos e agentes do poder publico quando em servigo ou
para fiscalizar o cumprimento da presente lel.

ARTIGO 7°- Apos a necessaria autorizagdo, O
fechamento sera implantado pelos moradores do local, as suas expensas, devendo
copia do termo de autorizagdo ser afixada no local do fechamento para
conhecimento de todos.

ARTIGO 8°.- \Verificado, pela Prefeitura, o
descumprimento das condi¢des estabelecidas nesta Lei. sera expedida intimagado
aos moradores do local para saneamento da irregularidade, no prazo de 5 (cinco)
dias, sob pena de revogacéo da autorizagio.

PARAGRAFO 1°.- No caso de alteracio de uso dos
imoveis situados na vila ou rua sem saida, a autorizagdo perderd automaticamente
seus efeitos, sendo os moradores intimados a removerem o fecho, no prazo de
5(cinco) dias, sob pena de adogdo das medidas administrativas e judiciais
cabivelis.

PARAGRAFO 2°- A autorizagio podera ser
revogada a qualquer tempo, no caso de comprovado o uso de informag@o falsa ou
incorreta para a sua obtengdo.

ARTIGO 9°.- A autorizacdo de que trata a presente
Lei sera concedida a titulo oneroso, devendo os imoveis beneficiados pelo
fechamento recolher a TAXA DE FISCALIZACAO E VIGILANCIA, que fica
criada pela presente Lei e cujo valor para o exercicio de 1997, fixado em R$
120,00 (cento e vinte reais), por imovel, e devera ser pago nas mesmas condigoes
e numeros de parcelas do JIPTU.

PARAGRAFO UNICO - Os moradores beneficiados
pelo fechamento ou a Associagdo representativa ficam obrigados a comunicar a
Prefeitura Municipal, qual a metragem quadrada minima e o tipo de construgdo
permitidos que poderdo ser executados.

ARTIGO 10°.- Os moradores beneficiados pelo
fechamento ou associagdo representativa, obrigam-se a fiscalizar a pratica de
atividade comercial nfio autorizada, bem assim a realiza¢do de obras nos iméveis
existentes no interior dos locais fechados, devendo comunicar a Prefeitura a
construgdo de qualquer edificagdo irregular ou sem projeto aprovado a fim de que
a Prefeitura tome as providéncias necessarias para sanar a irregularidade,
inclusive com o embargo administrativo ou judicial da obra ou fechamento de
estabelecimento comercial irregular.



ARTIGO 11°- A Prefeitura nao autorizara a
constru¢do de nenhuma obra nos imdveis localizados na vilas ou ruas fechadas,
sem que o interessado apresente aprovagdo prévia do projeto pelos demais
moradores ou associagdo representativa, dentro das condi¢des entre eles
pactuadas e aprovadas pela maioria simples dos moradores € que ndo conflitem
com as posturas municipais existentes.

ARTIGO 12.- Nenhuma vila, loteamento ou rua sem
saida, podera ter mais que uma representagdo de Associa¢do de Proprietarios ou
Moradores junto a Prefeitura.

ARTIGO 13°.- Nas vilas, ruas sem saidas
residenciais ou loteamentos, exclusivamente residenciais, ndo serd permitida a
instalacdio de qualquer estabelecimento comercial, industrial ou congénere,
ressalvando-se o disposto no art. 6° "in fine".

I - O Poder Executivo Municipal fica impedido por esta lei de conceder alvara de
funcionamento a esse estabelecimento nos locais definidos neste artigo.

II - Caso nos locais definido no "caput" deste artigo ja estiver instalado
irregularmente, por ocasiio da publicagdo desta lei, algum estabelecimento
industrial, comercial ou con genére, o responsavel terd o prazo de 180 (cento e
oitenta) dias para encerrar suas atividades, sob pena de ser imposta medida
administrativa ou judicial pela Prefeitura Municipal contra o infrator.

ARTIGO 14°.- Ficam reconhecidas as portarias
atualmente existentes nos locais cuja definigdo se enquadre nos termos da
presente Lei, independente de nova autorizagao, desde que preencham todos os
requisitos exigidos, o que serd comprovado pela protocolizagdo, no prazo de 90
(noventa) dias, junto a Prefeitura Municipal, dos documentos mencionados no
Art. 5°.

ARTIGO 15°.- Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1997.

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixada no local de costume em 17 de fevereiro de 1997.

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administragdo



LEI N° 467.
DE 16 DE SETEMBRO DE 1998

“Altera os dispositivos da Lei 385/98 de 17 de
fevereiro de 1997, e d4 outras providéncias.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiuna - SP, no uso das atribuigdes que lhe
sdo conferidas por Lel,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de
Ibiina aprovou e ele sanciona € promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Os dispositivos abaixo
indicados, da Lei 385/97, de 17 de fevereiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte
redagdo:

Artigo 2° - ..
I- Vila: loteamento registrado ou ndo, ou conjunto de lotes destinados
exclusivamente a habitagdo, cujo acesso se da em ambos os casos, através
de via oficial de circulagdo de veiculos.
Artigo 5% - ...
I- Declaragio expressa de anuéncia ao fechamento, subscrita por no minimo  50%

mais um dos proprietarios dos iméveis quando ndo organizados em associagdo ou, por
associagdo devidamente registrada que represente parte dos moradores,
independentemente de seu numero, desde que esta ultima assuma integralmente a

responsabilidade pela pratica dos atos previstos no inciso subsequente,
competindo-lhe cobrar dos demais beneficiados a cota parte de cada imovel no
rateio das despesas.

Artigo 9°- ................

§ UNICO - A cobranga sera feita:
a) se os requerentes forem apenas os proprietarios dos imoéveis ndo  organizados

em associagdo, a taxa incidira sobre cada um dos imoéveis beneficiados;

b) se o requerente for associag@o que represente a totalidade dos proprietarios
dos imdveis, a taxa incidira sobre o nimero de associados, independentemente
do numero de iméveis por eles detidos;

c) se for associagdo que represente parte dos proprietarios, a taxa incidira  para os
associados na forma do item “b”, enquanto que para os demais  beneficiados ndo
associados incidira na forma do item “a”;



d) a associagdo sera responsavel pela cobranca da taxa junto aos seus associados,
competindo-lhe repassar ao Poder Publico os valores arrecadados, indicando ainda
os associados inadimplentes, bem como os beneficiados  pelo  fechamento  ndo
associados para que o Poder Publico possa deles cobrar o valor devido;

e) caso mais de 1/3 dos associados ou dos beneficiados nio representados  por
associagdo figuem em débito com o pagamento de taxa, a licenga serd automaticamente
removida.

“Artigo 12 - Nenhuma vila, loteamento ou rua sem saida, podera ter mais que uma
Associagdo representando seus proprietdrios ou moradores junto a Prefeitura,
prevalecendo como legitima representante aquela que contar com o maior nimero de
associados em seu quadro.

Artigo 15 -  As presentes disposi¢des aplicam-se aos processos ja deferidos ou em
curso, sendo de responsabilidade dos interessados comunicar a Prefeitura o seu novo
enquadramento legal.

Artigo 16 - A associagio ou grupo de moradores ja passiveis de langamento da taxa e
que se encontrem em débito poderdo solicitar o recalculo da divida em aberto
obedecendo os principios desta lei.

Artigo 17-  As portarias irregulares existentes e cujos responsaveis ndo requeiram a
sua regularizagdo no prazo de 30 (trinta) dias deverdo ser removidas da areas publicas
mediante intimag3o a ser feita pelo Poder Piblico Municipal, com prazo de cindo dias,
sob pena de remogao compulséria.”

ARTIGO 2°- O atual artigo 15 da lei n°
385, de 17 de fevereiro de 1997, fica renumerado para Artigo 18.

ARTIGO 3°-  Esta lei entrard em vigor na
data de sua publicac?o, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MiS DE SETEMBRO DE 1998.

JONAS DE CAMPOS
Prefeito Municipal
Publicada e Registrada na Secretaria da

Prefeitura Municipal e afixada no Local de costume em 16 de setembro de 1998.

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretaria Geral da Administragdo
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Ibil'ma, 07 de julho de 2.003.
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Oficio GP n° 580/2.003

Senhor Presidente,

Valemo-nos do present s termos do que
dispoe o § 2°, inciso I, do artigo 13 da Lei Organica do Municipio, CONVOCAR
EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara, para deliberar sobre os
seguintes Projetos de Leis:

- Projeto de Lei n° 041/03, de 24 de junho de
2.003, que dispde sobre o funcionamento dos estabelecimentos
farmacéuticos na Estancia Turistica de Ibitina, cria o Conselho das
Farmacias e Drogarias e da outras providéncias.

- Projeto de Lei n® 045/03, de 30 de junho de
2.003, que da nova redagao a Lei n° 467, de 16 de setembro de 1.998, €
da outras providéncias.

- Projeto de Lei n° 046/03, de 03 de julho de
2.003, que autoriza o Executivo Municipal a celebrar Termo de Adesao ao
Convénio n° 1.00.00.00/8.00.00.00/1039/02, celebrado entre o Estado
de Sao Paulo, por intermédio das Secretarias da Habita¢do e do Emprego
e Relag¢oes do Trabalho; a CDHU e o Banco Nossa Caixa S/A.

- Projeto de Lei n® 47/03, de 07 de julho de
2003, que cria vagas para o cargo de vice-diretor de escolas.

- Projeto de Lei n® 48/03, de 07 de julho de
2.003, que disc&"mm%;stégio probatorio e da outras providéncias.
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AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, §1 CEP 18160-000
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Estado de Sdo Paulo

!

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideracao.

“FABIO LO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AO

EXMO. SR. :

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA/SP
NESTA

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 61 CEP 18160-000



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAGAO

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA, Presidente da Camara
Municipal de Ibiuna, no uso das atribuigbes que ihe sdo conferidas pelo artigo 120,
paragrafo 1% do Regimento Interno combinado com o paragrafo 2%, inciso | do artigo 13
da Lei Organica do Municipio de lbiuna, e tendo em vista o Oficio GP n* 580/2.003, do
Chefe do Executivo, protocolado nesta data na Camara Municipal de Ibiuna, solicitando

convocagéo extraordinaria:
CONVOCA os Senhores Vereadores para uma Sessao

Extraordinaria a realizar-se no dia 10 de Julho de 2003, as 9:00 horas, no recinto desta

Casa de Leis para tratar do seguinte:

1 - Recebimento, discuss@o e votacado unica do Projeto de
Lei n® 283/2003, de autoria do Chefe do Executivo, que "Dispde sobre o funcionamento
dos estabelecimentos farmacéuticos na Estancia Turistica de Ibiuna, cria o Conselho das
Farmacias e Drogarias e da outras providéncias”,

2 - Recebimento, discussdo e votagdo unica do Projeto de
Lei n® 284/2003, de autoria do Chefe do Executivo, que "Da nova redagéo a Lei n°. 467,
de 16 de setembro de 1998, e da outras providéncias”;

3 - Recebimento, discussao e votagao unica do Projeto de
Lei n? 285/2003, de autoria do Chefe do Executivo, que "Autoriza o Executivo Municipal a
celebrar Termo de Adesdo ao Convénio n° 1.00.00.00/8.00.00.00/1039/02, celebrado
entre o Estado de Sao Paulo, por intermédio das Secretarias da Habitagédo e do Emprego
e Relagdes do Trabalho;, a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de Sdo Paulo — CDHU e o Banco Nossa Caixa S/A., objetivando a implantagdo e
a execugdo do Programa PRO-LAR/Banco do Povo Paulista”;

4 - Recebimento, primeira discussao e votagdo do Projeto de
Lei n? 286/2003, de autoria do Chefe do Executivo, que "Dispbe sobre criagao de vagas
no cargo de Vice-Diretor de Escola”;

5 - Recebimento, discussdo e votagdo unica do Projeto de
Lei n® 287/2003, de autoria do Chefe do Executivo, que "Disciplina o Estagio Probatério
e da outras providéncias”.

IDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE 5D MES DE JULHO DE 2003.

DE OLIVEIRA

PRESI .'.!
[J@mara e afixado no local de costume na data

Publicado na Secretaria YAdmixistrati

supra.
AMAUR! GABRIEL VIEIRA

SECRETARIO DE DIVI$AO DOJPROCESSO LEGISLATIVO
Respond endo pegla Secfetaria Administrativa

-
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Panlo

Tl Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 284/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

, O Chefe do Executivo apresentou para apreciagcdo desta Casa
de Leis no dia 08 de julho de 2003, o Projeto de Lei n® 284/2003 que "Da nova redagéo a Lei
n?. 467, de 16 de setembro de 1998, e da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagio regimental, pois a proposicéo tem o objetivo de dar nova redacao
ao paragrafo unico do artigo 9°. da Lei n®. 387/97, com as alteragbes introduzidas pela Lei n®.
467/98, visando a regularizagdo das portarias existentes nas vias de acesso a vilas e
loteamentos do nosso municipio, com a consequente cobranga da Taxa de Fiscalizag&o e
Vigilancia de cada um dos iméveis beneficiados. '

Sob o aspecto financeiro e or¢gamentario, a Comisséao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotacao prépria do orgamento vigente.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢do altera
redacdo de Lei para que o municipio possa efetivamente regularizar as portarias existentes
em vias de acesso a vilas e loteamentos existentes no municipio, com a contrapartida da
cobranca da Taxa de Fiscalizagao e Vigilancia que revertera na manutengéo da Guarda Civil
Municipal de Ibiuna.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS |

ISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 10
DE JULHO DE 2003.

LUIZ FERNANDO PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
. {, 7. Sk,
CORNELIO GABRIEL VIEIRA LO KENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE / MEMBRO

BENEDITO VIEITRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FI;ANQAS E ORGCAMENTO

SALVADORIALVIES DOS SANTOS FORTUNATO COELHB RAMALHO
VICE PRESIDENTE MEMBRO

segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo

e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-12¢
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

JUVENTINOVIEIRA DIAS
PRESIDENTE DA COMISS[\(ﬁ)E/ BRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

PA
VICE - PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N 2 267/2003
Da nova redacao a Lei n® 467, de 16 de setembro de
1998, e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes

que |lhe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - O paragrafo uUnico do art. 9° da Lei n°
387/97, com as alteragdes introduzidas pela Lei n°® 467/98, passa a vigorar com a
seguinte redagao: :
CAFE 9% - oo
Paragrafo Unico - A cobranga sera feita sobre cada
um dos iméveis beneficiados, independente do fechamento da via publica ter sido
requerida por moradores, associagbes ou promovida de oficio pelo Poder Publico
Municipal.”

Art. 2° - As cobrancas da TAXA DE FISCALIZACAO
E VIGILANCIA que ja tiverem sido efetuadas pelo Poder Publico na forma do
artigo 9° da Lei n° 385/97, com as alteragbes da Lei n® 467/98, permanecem da
mesma forma neste exercicio financeiro, adequando-se no exercicio seguinte ao
disposto no artigo 1°.

Art. 3° - As portarias irregulares existentes ate a
publicagao desta Lei serdo regularizadas de oficio pelo Poder Publico Municipal,
considerando o beneficio experimentado por todos os moradores do local
fechado, mediante expedicéo de decreto.

Art. 4° - A cobranca da TAXA DE FISCALIZACAO E
VIGILANCIA, criada pela Lei n°® 385/97, sera, nos casos especificados no artigo
anterior, cobrada somente apds a publicagao da presente Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogando-se as disposi¢cdes em contrario, em especial o Artigo 17 da
Lei n°® 467/98.
GABINETE DO PRESIDENTE DA /CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE
JULHO DE 2003.

Segue fls. 02.




MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-12

St

. GABINETE : e-mail: cmibiunai@interlegis. gov.br

Oficio GPC n® 371/2003 Ibiina, 11 de julho de 2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 267/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 45/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 284/2003, que “Da nova redacao a Lei n®. 467, de 16 de
setembro de 1998, e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Extraordinaria
realizada no dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-126

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 284/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 08 de julho passado, acompanhado do Oficio GP n 580/2003
também do Chefe do Executivo, solicitando convocacgao
extraordinaria para deliberagdo da proposicéo.

Certifico mais, convocada regimentalmente uma Sessdo
Extraordinaria para o dia 10 de julho de 2003, na Ordem do Dia da
referida Sessao Extraordinaria f ;Qdo o Projeto de Lei n®. 284/2003,
e apods apresentado o pareeer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacédo; Financas e @fcamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas.
Certifico ainda que”colocado em discussdo e votagdo nominal o
Projeto de Lei p°. 284/2003 foi aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Cornélio Gabriel Vieira.
ehte, que em v/irtude da aprovacdo do Projeto de Lei
n®. 284/20Q0% foi| elaboradd’ o Autdgrafo de Lei n® 267/20083,

iel Oicica .
Processo Legislative

Socrstdrly de Div.{ do




